
令和８年２月１日発行
発行元：矢島総合支所 市民サービス課

やしま総合支所からのお知らせ

１．二十歳おめでとう！ 由利本荘市二十歳を祝う会

由利本荘市二十歳を祝う会が１月１１日（日）、由利本荘市文化交流館カダーレで開催されました。式典

では市長と市議会議長のお祝いのことばの後、代表者が「二十歳の決意」を述べ、大人としての決意を新

たにしました。

式典終了後に同会場にて行われた「実行委員企画」では、「貴（たか）みを目指して皆（みな）とじゃんけ

ん大会」 （市長とじゃんけん大会）が行われ、大いに盛り上がりました。

会場を日新館に移して行われた「矢島地域二十歳の集い」では、恩師や級友らと当時の思い出を語ら

いながら、心ゆくまで楽しいひとときを過ごしました。

２．令和８年度分ごみ収集カレンダーについて
【事前予告】
（問い合わせ先：市民サービス課 ５５－４９５９）

（矢島地域二十歳を祝う会 対象者：２４名）

例年、多くの町内では、ごみステーション班長を通じて

地域住民にカレンダーを配布いただいておりましたが、

令和８年度分より広報折込で全戸配布へと変更します。

また、各町内からごみステーション班長に変更があった

場合には、市民サービス課へその旨の報告をいただい

ておりましたが、今後は報告不要とします。

カレンダーの内容につきましても、矢島地域では上半

期と下半期の２回に分けて配布しておりましたが、上下

半期を両面刷り１枚へと変更いたしますので、配布され

るカレンダーの両面をご確認ください。配布日は3月15

日号の広報に折込を予定しております。

３．令和８年度 ともすけ共済
「交通災害・不慮の災害共済」の
加入申込について

（問い合わせ先：市民サービス課 ５５－４９５９）

市広報にも掲載しておりますが、令和8年度加

入分（受付：2月1日～）より、各総合支所・出張

所・公民館では、加入申込受付はしないことと

なりました。お申し込みは、最寄りの金融機関、

市役所生活環境課窓口または移動市役所でお

願いします。インターネットでは２４時間受付して

おります。

なお、共済金の請求書手続き・受付は、これま

で通り総合支所等でも対応いたします。共済内

容等の詳細は広報ゆりほんじょう2月1日号を

ご覧ください。



４．矢島子供館閉館のお知らせ並びに令和8年度矢島学童クラブ利用登録申請について
（問い合わせ先：市民サービス課 ５５－４９５９）

矢島子供館は、永らく地域内外の皆様から愛されてきた施設ではありましたが、老朽化に伴い令和8年3

月31日をもって閉館いたします。矢島福祉会館も同日で閉館となることから、各種行事の際には日新館

等をご利用ください。

また、館内で実施していた矢島学童クラブは、令和8年4月1日より、矢島保育園内に場所を移して実施

を予定しております。

地域の皆様・保護者の皆様におかれましては、学童利用児童のみならず全児童の安全で健やかな成長

のため、今後とも登下校時の声かけや往来の見守りについて、引き続きご協力を賜りますよう、よろしくお

願い申し上げます。

令和8年度の矢島学童クラブ登録申し込みの受付は下記のとおりです。

利用を希望される方は、利用申請書を期間内に提出してください。

実施予定施設 矢島保育園

登録対象児童 放課後に就労などにより、保護者が日中家庭にいない、矢島小学校の児童

定員 ３０名
※書類審査のうえ、選考いたします。決定者に対しては、3月中旬を目処に利
用承諾書を送付します。その際、園内での過ごし方等についての説明会のお
知らせも同封予定です。

利用期間 令和8年4月1日（水）～令和9年3月31日（水）
※上記の期間で、年末年始、日曜・祝日を除く必要な期間

利用時間 学校の授業日 午後1時３０分～午後6時
学校の休業日（土曜日） 午前7時～午後5時
学校の休業日（長期休業期間等） 午前7時～午後6時
※但し上記のいずれについても要望に応じて午後7時まで延長

利用料金 学校の授業日 ２００円（生活保護世帯は免除）
学校の休業日 ５００円（ひとり親世帯は２００円・生活保護世帯は免除）
おやつ代等 実費（５０円/日）

受付期間 2月2日～2月14日（日・祝日を除く）

提出先 矢島市民サービス課 ＴＥＬ：５５－４９５９
※支所閉庁時は、矢島保育園または矢島子供館へ提出いただいても構いま
せん。

※申請書用紙は、市民サービス課・矢島保育園及び矢島子供館にあります。


	スライド 1
	スライド 2

